

INFORMAZIONI PERSONALI



MICHELE PASQUALE NICOLAI

Sesso M | Data di nascita 05/02/1960 | Nazionalità Italiana

Sintesi del Profilo

Laureato in Giurisprudenza presso la prima Università di Roma "La Sapienza", dopo aver ottenuto il diploma di maturità scientifica. Vanta un'esperienza pluridecennale in ambito amministrativo a servizio delle istituzioni, sia ricoprendo incarichi di gestione sia cariche elettive.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

- (02/03/2023- attuale) **Consigliere Regionale del Lazio**
- (03/2020 – attuale) **Libero professionista – P. IVA.**
Assistenza stragiudiziale ed in materia di pianificazione strategica per soggetti istituzionali.
- (01/08/2021 – 31/07/2022) **Contratto di prestazione di servizi di supporto amministrativo**
Lazio Crea s.p.a., Via del Serafico, 107, 00142 Roma.
- (01/07/2020 – 30/06/2021) **Contratto di prestazione di servizi di supporto amministrativo**
Lazio Crea s.p.a., Via del Serafico, 107, 00142 Roma.
- (09/2022) **Iscrizione all'Elenco degli Idonei all'Esercizio dell'Attività di Direttore degli Enti di Gestione delle Aree Naturali Protette Regionali.**
Determina Regione Lazio – Direzione ambiente 28 settembre 2022, n. G12920.
- (08/2022 – attuale) **Membro del Direttivo Provinciale di Rieti di Fratelli d'Italia – Area Tematica Montagna e Zone Disagiate**
- (06/2022) **Candidato Fratelli d'Italia Elezioni Comunali Rieti.**
Elezioni 14 giugno 2022. **Preferenze ottenute: 142.**
- (2020 - attuale) **Iscrizione a Fratelli d'Italia.**
- (2018) **Candidato Forza Italia Elezioni Regionali Lazio – Circoscrizione Rieti.**
Elezioni del 4 marzo 2018. **Preferenze ottenute: 1404.**
- (2004 – 2013 && 2016-2021) **Membro dell'Assemblea del Consorzio Industriale di Rieti-Cittàducale Via dell'elettronica, Santa Rufina (RI).**
- (01/2015 –02/2020) **Funzionario Amministrativo**
Regione Lazio – Conferenza dei Presidenti dei Gruppi Consiliari, Via della Pisana, 1301, RM.
Gestione dell'ufficio legislativo e impegnato nell'attività di amministrazione del *budget*.
- (01/2014 – 08/2014) **Consigliere**
Consiglio delle Autonomie Locali - CAL, Via della Pisana, 1301, RM.
Eletto consigliere in rappresentanza delle Comunità Montane.
- (2012 – 2014) **Presidente della Comunità Montana "Salto Cicolano"**
VII Comunità Montana "Salto Cicolano", Via del Lago, 12, Fiumata di Petrella Salto (RI).
Gestione e soprintendenza del territorio suddetto, nell'ambito delle competenze attribuite dalla Legge. A titolo esemplificativo, si riportano alcune attività portate a compimento: lotta alla cinipide del castagno, realizzazione e apertura del mattatoio intercomunale nell'area industriale di Borgorose (RI), completamento del museo archeologico del Cicolano, presso Corvaro (RI).
- (2010) **Candidato Popolo della Libertà Elezioni Regionali Lazio – Circoscrizione Rieti.**
Elezioni del 28 marzo 2010. **Preferenze ottenute: 3631.**
- (06/2003 – 05/2013) **Presidente della Riserva Naturale Regionale "Montagne della Duchessa" - Ente Gestore Comune di Borgorose**
Riserva Naturale Regionale "Montagne della Duchessa, Via della boscareccia, 1, Santo Stefano di Borgorose (RI).

Presidente ai sensi della Legge Regionale 7 giugno 1990 («Istituzione della riserva naturale parziale delle "Montagne della Duchessa" nel territorio del comune di Borgorose»), art. 5, comma I. Nel ricoprire tale incarico ha approvato e seguito molteplici interventi. Di alcuni si darà conto in calce al presente *curriculum vitae*.

- (2005) **Candidato Forza Italia Elezioni Regionali Lazio – Circoscrizione Rieti.**
Elezioni del 3 aprile 2005. **Preferenze ottenute: 3844.**
- (2004 -2013) **Consigliere provinciale (Rieti)**
Provincia di Rieti, Via Salaria, 3, (RI).
Oltre all'attività consiliare, è stato membro della Commissione permanente "Ambiente e Territorio" e della Commissione permanente "Lavori pubblici", nonché capogruppo gruppo consiliare Forza Italia (2004-2009) e PdL (2012-2013) e membro della Consulta dei Sindaci dell'ATO 3 – "Ambito Territoriale Ottimale delle Acque",
- (06/2003 – 05/2013) **Sindaco del Comune di Borgorose (RI)**
Comune di Borgorose, Piazza del Municipio, Borgorose (RI).
Eletto per due mandati (2003-2008 e 2008-2013). Attività propria della carica elettiva, raggiungendo obiettivi di sviluppo del territorio che hanno trovato riconoscimento anche a livello nazionale, anche e soprattutto sotto il profilo della tutela dell'ambiente e delle risorse.
- (2001 - 2012) **Assistente Parlamentare**
Senato della Repubblica, Piazza Madama, 11, Roma.
Assistente del Sen. Angelo Maria Cicolani, specialmente occupato nell'adempimento delle attività relative alla VIII Commissione "Lavori Pubblici e Telecomunicazioni".
- (2004 – 2009) **Consulente d'Azienda**
Esperia s.p.a., Via Larga, 7, Milano (MI).
Consulente di gestione per tale P.M.I. industriale, implicato principalmente nelle relazioni istituzionali.
- (2001 - 2003) **Consulente d'Azienda**
Interservice s.p.a., Via Tovaglieri, 17, Roma.
Consulente di gestione per tale P.M.I. industriale, implicato principalmente nelle relazioni istituzionali.
- (1994 - 2000) **Collaboratore**
Segreteria di coordinamento Nazionale di Forza Italia, via dell'Umiltà, 28 Roma.
Collaborato presso la suddetta segreteria.
- (1992 – 1994) **Assistente Parlamentare**
Camera dei Deputati, Piazza Monte Citorio, 1 (RM).
Assistente dell'on. Enrico Manca, occupandosi dell'attività di ricerca e di studio e della Commissione di Vigilanza RAI.
- (1992 – 1994) **Direttore editoriale**
Rivista per la Riforma Politica e delle Istituzioni (POLIS), Via del Tritone (RM).
Direttore della suddetta rivista a tiratura mensile.
- (1985 - 1994) **Impiegato**
Segreteria del Presidente della RAI, via del Tritone (RM).
Assistente dell'On. Enrico Manca.
- (1985 – 1995) **Consigliere Comunale**
Comune di Borgorose, Piazza del Municipio, 17, Borgorose (RI).

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- (1991) **Laurea in Giurisprudenza (Vecchio Ordinamento)**
Università degli Studi "La Sapienza", P.le Aldo Moro, 1, Roma.
Diploma conseguito con tesi in Diritto del Lavoro, avente ad oggetto l'applicazione del contratto di lavoro *part-time*, all'epoca oggetto di forti controversie nella dottrina giuridica.
- (1978) **Diploma di Liceo Scientifico**
Liceo Scientifico "Vitruvio Pollione", Via Aldo Moro, 1, Avezzano (AQ).

LINGUE

Italiano (lingua madre).

Basilare conoscenza della lingua **Inglese** (livello **B1**, con riferimento al Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue).

COMPETENZE PERSONALI

- | | |
|---------------------------------------|---|
| Competenze comunicative | Esperto comunicatore anche di fronte ad ampie platee di persone. Persona affabile ed abituata a lavorare in <i>team</i> . |
| Competenze organizzative e gestionali | Alta capacità di coordinamento ed amministrazione di Enti, anche sotto il profilo di gestione delle risorse umane. |
| Competenze informatiche | Conoscenza basilare del pacchetto <i>office</i> e buona conoscenza della navigazione in <i>internet</i> . |

ULTERIORI INFORMAZIONI

- | | |
|--------------------------------|---|
| Trattamento dei dati personali | Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 del <u>Regolamento UE 2016/679</u> relativo alla protezione delle persone fisiche <u>con riguardo al trattamento dei dati personali</u> . |
|--------------------------------|---|

14-03-2023